1

森林暨自然資源學系 110學年度

第 2學期第 1次系務會議記錄

時間：111年 2 月 23 日星期三 中午 12時 30分
出席：王兆桓老師、卓志隆老師、陳子英老師、蔡呈奇老師、鍾智昕老師、阮忠信老

師、毛俊傑老師、郭佩鈺老師、張資正老師

記錄：邱峋鈞

主席：羅盛峰主任

壹、 主席報告：

1. 本學期有校友會等 7種獎學金(新增柯有連先生獎助學金)，請導師轉知各班同學踴躍申

請。

2. 2022年生物資源學院壁報論文競賽於開始報名

3. 111學年度碩士班考試入學報名繳費人數

4. 請各實驗室填報 111年從事特別危害健康作業之教職員工生預防職業病調查表

5. 2/8至 2/28全國維持疫情警戒標準為第二級，請注意維持加嚴戴口罩等防疫措施

6. 請協助輔導前學期成績不及格學分數達 1/2以上之學生選課事宜，期能減少學退之可能性

7. 111年度各單位儀器設備費可開始使用，經費執行務必於 111年 10月 31日執行完成百分

之八十

8. 年度動支校務基金如有需求提案，請於 111年 3月 1日送出

9. 111年師鐸獎如有推薦人選請於 111年 3月 4日前向人事室提出申請

10. 請老師協助推薦下學期微積分(一)授課老師人選

貳、 上次議案執行情形：

提案 議題 決議 執行情形

一 本系 111年度教師升等相
關時程討論

依照本校人事室公告，系
教評會須在 111年 3月 20
日前完成審查。請擬提升
等老師與系主任討論後，
確定公開閱覽及公開發表
時程，再另行公告。

3/1放置送審資料於系
會議室
3/2-3/9 公開閱覽。
3/9著作公發表
3/16召開系教評會

二 本系 111學年度大學部新
生導師推薦案

111學年度導師請阮忠信老
師擔任

依決議辦理

三 本系大學部申請一貫修讀
審核案

通過 依決議辦理

四 本系 111儀器設備費採購
計畫表

通過 依決議辦理

五 110下委辦品保(系所評鑑)
申復申請案

委員建議均符合本系現狀，
不提申覆

依決議辦理

六 大四李哲宇同學擬申請中
國文化大學開課之「野生動

授權授課老師決定，如課程
停開時由系主任決定

依決議辦理

2

物保育與經營」課程抵免本
系「野生動物經營管理」

臨時動

議

一 110年度入學導師變更案 請蔡呈奇老師於大二起接
任 110年度入學班級導師

依決議辦理

二 本系專題研究課程必選修
調整案

於下次會議討論 依決議辦理

貳、提案討論

一、 本系專題研究課程必選修調整案，提請討論。

說明：毛俊傑老師於上次會議中建議專題研究(一)改為選修；專題研究(二)改為必

修，並於此次會議中討論。

決議：專題研究(一)、(二)均改為必修，於下次課程委員中會提案。

二、 113學年度大學招生數學考科參採，提請討論

說明：有關數學考科參採原則，各系在招生管道所參採之數學考科，應參考 12年國

教數學領域課程手冊「普通型高級中等學校數學領域必選修課程與職涯進路關

係表」所建議參採之數學考科。須維持繁星推薦、申請入學及分發入學三招生

管道參採一致性，應以不損及考生權益為要，亦不建議過度重複使用數學考科。

決議：維持參採數學 B。

三、 本系 110-2教學助理分配案，提請討論。

說明：本系 110-2學期共獲分配 17門 TA課程，其中一般(備課、綜合)類 TA(月薪 3000)

8門，實驗、實習類 TA(月薪 4000)有 9門。

決議：通過如附件。

四、 110-1 學期專題研究成績確認案，提請討論。

說明：前三名組別可獲取本系專題製作優良獎勵。

決議：110-1學期專題研究(二)成績第一名毛俊傑老師指導蔡淳洋「人造光源之有無

是否影響東亞家蝠(Pipistrellus abramus)的夜間活動？」，第二名鍾智昕老

師指導洪毓汝等 2人「利用無人機分析老樹之冠層構造」，第三名毛俊傑老師

指導胡雅雯「環境豐富化：空間及紫外線改變對南美蜥行為之影響」，專題製

作優良第一名獎金 3000元，第二名獎金 2000元，第三名獎金 1000 元。。

五、 2022 生資學院壁報論文競賽校外委員推薦及參賽報名案，提請討論。

說明：

1.【校外委員推薦回覆表】111年 3 月 14 日(一)前回覆院辦，去年推薦名單如附件。

3

2.【參賽報名表】111年 3月 14日(一)前回覆院辦。

(1)大學生組單班學系至多三組。

(2)研究生組。

決議：

1. 大學生組推薦陸聲山主任並請鍾老師再推薦一名；研究生組推薦邱志明博士，並

請羅主任再推薦一名。

2. 大學生組請專題製作前三名組別參賽，研究生組請蕭呈芳同學參賽。

六、 本系 111年楷模推薦案，提請討論。

說明：職涯發展中心辦理 111 年楷模推薦作業，請於推薦截止日(3/25 前)回傳推薦表

及會議記錄電子檔及紙本，本系歷年推薦及預備名單如附件。

決議：推薦本系系友會會長陳建忠及台東林區管理處護管員吳致儀。

七、大四鄭孟灝同學生物多樣性學分學程審核案，提請討論。

說明：大四鄭孟灝同學申請生物多樣性學分學程，其中部分學分已申請休閒產業學分

學程，是否能重複認列?

決議：可重複認列，生物多樣性學分學程往後請畢業班導師協助審核。

叁、臨時動議